[bookmark: _GoBack]附件1-2
清远市工程建设领域农民工工资保证金
银行托管协议书

甲方（总包单位）：
乙方（经办银行）：

为依法保护工程建设领域农民工工资权益，发挥工程建设领域农民工工资保证金在解决拖欠农民工工资问题中的重要作用，根据《保障农民工工资支付条例》《工程建设领域农民工工资保证金规定》和《清远市工程建设领域农民工工资保证金管理实施办法》（以下简称《实施办法》）等规定要求，经甲、乙双方协商，现就甲方位于   （工程所在地）         的（工程名称）      工程的工资保证金的存储、管理、启用、返还、销户等事项达成如下协议：
一、甲方权利义务
1.甲方根据市人力资源社会保障局出具的《存储工资保证金通知书》要求，在乙方辖属指定营业网点开立工资保证金专用账户（开户账号：           ,户名：（甲方+清远市+工资保证金专用账户）  ，开户银行：                        ），并存入该账户人民币大写：   佰  拾  万  仟  佰  元整（小写：￥     万元），由乙方对该资金进行托管。
2.工资保证金专用账户的资金实行专款专用，除用于清偿或先行清偿总包单位所承包工程拖欠农民工工资外，不得用于其他用途。甲方不得擅自支取或挪用本金，并接受乙方和人力资源社会保障部门对工资支付保证金专用账户实施监督管理。
3.如甲方在我市辖区内承建的工程发生拖欠农民工工资，经属地县（市、区）人力资源社会保障行政部门依法作出责令限期清偿或先行清偿的行政处理决定，总包单位逾期未履行的，由市人力资源社会保障局通知乙方，从工资保证金专用账户内直接将相应的金额划拨到被拖欠工资的农民工个人账户或划拨到市人力资源社会保障局指定账户，用于支付被拖欠农民工工资。
4.如工资支付保证金专用账户内资金已部分或全部被用于支付农民工被拖欠工资的，甲方应按照《实施办法》要求在10个工作日内将工资保证金补足。
5.工程竣（交）工验收后，农民工工资已支付完毕的，甲方应按照《实施办法》规定，向市人力资源社会保障局申请返还工资保证金。
二、乙方权利义务
1.按照《人民币银行结算账户管理办法》及其实施细则、《实施办法》和人力资源社会保障部门要求，指派辖属营业网点具体经办甲方工资保证金专用账户的开立和托管业务。
2.做好工资支付保证金专用账户的托管工作，不得擅自支取或挪用工资保证金专用账户内资金。
3.收到市人力资源社会保障局出具的《支付被拖欠农民工工资通知书》时，及时从工资保证金专用账户中划拨相应资金到核定的农民工个人账户或市人力资源社会保障局指定的银行账户内，用于支付被拖欠农民工工资。
4.收到市人力资源社会保障局加具意见的《工资保证金返还（销户）申报表》时，为甲方办理工资保证金专用账户的资金返还、销户等手续。
5.为甲方办理提取和使用工资保证金的利息及其他合法收益手续。
6.在业务系统中对工资保证金账户进行特殊标识，并在相关网络查控平台、电子化专线信息传输系统等作出整体限制查封、冻结或划拨设置，防止被不当查封、冻结或划拨。专用账户内资金被司法机关查封、冻结或划拨的，乙方要在3日内告知市人力资源社会保障局。
三、其他约定
1.本协议未尽事宜，可经双方协商签订补充协议，补充协议与本协议具有同等法律效力。
2.在协议执行过程中如有争议，在人力资源社会保障部门的指导下，甲、乙双方应本着相互信任的原则，共同协商解决，协商不成的，甲、乙双方任何一方均可向工程所在地人民法院提起诉讼。
3.本协议经双方法定代表人（负责人）或授权代理人签字并加盖公章后起生效，至甲方工程竣（交）工验收后，农民工工资已支付完毕的，甲方提出申请并经市人力资源社会保障局同意，到乙方辖属营业网点办理工资保证金专用账户注销手续之日起失效。
4.本协议书一式三份，甲、乙双方各执一份，一份送市人力资源社会保障局备案。

甲方（签章）：                 乙方（签章）：
     年  月  日                   年  月  日
1